erudizione del Petrarca avea già addotto de Illis quae paucissimis ! Apud Po6tas igi-

ragionamenti ed esempi in abbondanza, tur, o nimium rudis, stylì maiestas retinetur

rendendo difficile il dir cose nuove, non re- ac dignità», nec capere volentibus iuvidetur,

stava che di ripetere quelli già addotti ; ma sed dulci labore proposito, delectactioni si-

uon omette di citar la sua fonte : « Superest mul memoriaeque consulitur. Chariora sunt

ut illi calumniae respondeam, qua obscuris enim quae difficultate quaesivimus, accura-

delectari arguor
,

quasi notitiam rerum tiusque servantur, et non capacibus provi-

vulgo invidens debilioris ingenii . . . Quod detur, dum ne frustra «e atterant, ipsa

si forte Stylus insuetus videatur occultior, rerum facie si sapiunt a limine deterrean-

non ea invidia est, sed intentioris animi tur, unde fit ut bine repulsi, alias vias to-

stimulus et exercitii nobilioris occasio . . . neant, praesertim postquam numerare coe-

Quid sermo ipse divinus, quem et si valde perint et hic quidem oblectationem animi,

oderis, tamen aperte calumniari propter claritatem nominis, lucri nihil aspexerint.

metum incendii non audebis, quam in mul- Nec est enim omnium studia ista sectari ,
sed

tis obscurus atque perplexus est. . . [e ad- eorum tantum, quibus et ingenium et na-

238 GIOVANNI BOCCACCIO

quelli che vogliono intendere e snodare i gruppi dubbiosi, egli bi-

sogna leggere e ajffaticarsi e vegliare e interrogare e con ogni fatica

sottigliare le forze del cervello, e se per una via alcuno non può
giungere dove disia, entri per un'altra, e se gli resiste qualche in-

contro, ne prenda un'altra ancora, fino a tanto che, se gli giovano
le forze, gli paia lucido quello che prima gli pareva oscuro ». Non
si deve « ante porcos proiicere margaritas ».

Gap. XIII. — Poetas non esse mendaces.

Oltre a ciò dicono questi maligni che i poeti sono bugiardi, poi

•che narrano cose tutte contrarie alla verità, come sarebbe che un
uomo fu convertito in sasso, e che vi sono molti dei, mentre non ve ne
è più che uno ; e aggiungono che Virgilio ha narrato la storia di

Didone che non è vera. Dette le quali cose, credono di aver già beli' e

vinto. Ma v' è chi confuterà le loro misere obbiezioni. Veramente egli

credeva di aver già a bastanza risposto là dove disse della favola e

delle sue specie; ma si vede che non basta, e bisogna proprio ri-

tornar sull'argomento. I poeti non sono bugiardi, perché mentre
la bugia, di molte specie, tende sempre a opprimere il vero, a ingan-